
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 49 del 31-08-2020

Oggetto:MIGLIORAMENTO DELLA FRUIBILITÀ MEDIANTE
AMMODERNAMENTO DI UN'AREA DEDICATA AD
ACCOGLIERE I BAMBINI.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di agosto, alle ore 11:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 24-08-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 24-08-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legge  19 maggio 2020, n. 34, recante Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Visto, in particolare , l’articolo 105, commi 1 e 2, del citato decreto-legge n. 34 del 2020, ai sensi
del quale , al fine di sostenere le famiglie , per l’anno 2020, a valere sul fondo per le politiche della
famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con
modificazioni  dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai comuni, per finanziare
iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati , volte: a) introdurre interventi per il
potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3
e i 14 anni,  per i mesi da giugno a settembre  2020 e b) alla realizzazione di progetti volti a
contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei minori
, alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 per cento delle risorse finanziarie individuate
nella quota sopra citata;

Richiamato il D.M. 25 giugno 2020 che ha definito le modalità ed i criteri di assegnazione delle
risorse destinate ai comuni ai sensi dell’art.105 comma 1 lettera a) del decreto legge  n. 33 del
2020.

Appurato che il comune di Capitignano è risultato assegnatario della cifra di € 1.278,16, da poter
impegnare per le finalità di cui all’art.105 comma 1 e 2 del decreto legge n. 34 del 2020

Visto il messaggio n. 1  dell’ 8 luglio 2020 del Dipartimento delle politiche della Famiglia con cui
sono stati forniti chiarimenti in merito alle finalità di spesa delle risorse assegnate ai sensi dell’art.
105 del DL 34/2020.

Considerato che è compito ed intenzione di questo Ente promuovere lo svolgimento di attività
ludico ricreative; le predette, infatti,  sono funzioni pubbliche proprie di cui il comune è titolare e
che lo stesso può esercitare attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali, ai sensi dell’art.3 comma 5 del
D.Lgs 267/2000 che disciplina la facoltà di “sussidiarietà orizzontale” dell’esercizio delle
funzione proprie del comune.

Richiamato l’avviso del comune di Capitignano in data 17/07/2020  prot. 4188,  con il quale è
stato richiesto alle associazioni del territorio di presentare apposita istanza per la partecipazione al
Bando,  presentando   un programma delle loro attività, relativo all’anno 2020, al fine di
consentire al comune di valutare e e promuovere gli eventi secondo criteri di trasparenza.

Dato atto che non sono pervenute al protocollo dell’ente.

Visto il messaggio 1 dell’8 luglio 2020 del dipartimento per le politiche della famiglia:

“premesso, tramite le risorse ricevute, si ritiene che i Comuni beneficiari del finanziamento statale possano, a titolo
meramente esemplificativo:

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigentea.
in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare per il
potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini,
servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti,
mezzi, servizi per la ristorazione);

prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, con altri entib.
pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto di riparto,
quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado,
enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica),
finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affidamento in gestione, per
la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati ac.
ospitare i bambini per le attività estive.”

Ritenuto alla luce del predetto messaggio, ed in considerazione dell’assenza di manifestazioni di
interesse di cui all’avviso, dover individuare azioni che consentono la valorizzazione delle risorse
di cui il Comune con le tipologie di interventi suggeriti dal fornito per le famiglie enucleati nel
messaggio n. 1 dell’ 8 luglio.

Considerato che alla lettera c) del messaggio 1 dell’ 8 luglio è prevista la facoltà di realizzare
interventi di costruzione, ristrutturazione e spazi dedicati ad ospitare i bambini per le attività
estive.

Dato atto che nel Comune di Capitignano è presente un’area dedicata ad accogliere i bambini e
che è intenzione di questa amministrazione migliorare la fruibilità mediante ammodernamento
della stessa.

Acquisito il parere del Responsabile Servizio Amministrativo di regolarità tecnica ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

Acquisito il parere del Responsabile Servizio Finanziario di regolarità contabile ai sensi dell’art.49
del D.Lgs 267/2000

Ritenuta la propria competenza residuale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.1.

Di formulare atto d’indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per la predisposizione2.
di un progetto di miglioramento del parco giochi sito in Capitignano, anche mediante
l’utilizzo delle somme assegnate all’Ente ai sensi dell’art. 105 c. 1 e 2 del D.L. 34/2020,
qualificato con il D.M. 25 giugno 2020 in € 1.278,16.

Di dare mandato al responsabile dell’Area Tecnica di procedere agli atti consequenziali,3.
provvedendo al relativo impegno di spesa e relativa liquidazione, dopo presentazione di
idonea rendicontazione, fatta salva la possibilità di parziale anticipazione qualora
necessaria.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°471
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 05-09-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-08-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  31-08-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 05-09-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 31-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


